
                                                                                                                                37197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 510
L.R. n. 17/2013 e s.m.i. “Disposizioni in materia di beni culturali”, art. 4 comma 2bis e comma 2quater. 
Approvazione delle Linee Guida regionali per la istituzione e il popolamento dell’Inventario regionale del 
Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, elaborato della Sezione Tutela e 
Valorizzazione dei Patrimoni Culturali di concerto con le Sezioni Economia della cultura e Sviluppo innovazione 
e reti, fatto proprio dalla Direzione del Dipartimento, e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare il documento “Linee guida per la istituzione e il popolamento dell’Inventario regionale del 
Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia”, nonché gli indirizzi alle competenti strutture regionali 
in ordine alle attività istruttorie relative alle istanze e alla gestione dell’Inventario medesimo, di cui 
all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2.	di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali l’espletamento 
dei consequenziali adempimenti, in collaborazione con la Sezione Innovazione Sviluppo e Reti e con la 
Sezione Economia della Cultura;

 3.	di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio alle Sezioni: Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, Economia della 
cultura, Sviluppo innovazione e reti e Turismo;

 4.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione 
Puglia, www.regione.puglia.it;

 5.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO

http://www.regione.puglia.it/


37198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

17/2013 e s.m.i. “Disposizioni in materia di beni culturali”, art. 4 comma 2bis e 
“

dell’Inventario regionale del Patrimoni ”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di g
e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

, rubricata “

–
”

l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente 

ll’art. 9 e ll’art. 117 della Costituzio
l’art. 4 comma 2 bis della 
“

2003 ratificata dall’Italia con legge 27 settembre 2007 n. 167 (Ratifica ed esecuzione della 

la Conferenza generale dell’Organizzazione delle Nazioni 
Unite per l’educazione, la scienza e la cultura 

eriale, come indicato all’articolo 2 della relativa Convenzione del 

saperi e pratiche sulla natura e l’universo;

l’art. 4
che “

cultura e valorizzazione del patrimonio culturale, è istituito l’Inventario del patrimonio 



                                                                                                                                37199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

definisce le modalità di gestione dell’Inventario e i relativi criteri e procedimenti per 
l’iscrizione e la
raccordo con le direttive ministeriali, e dispone per la piena interoperabilità dell’Inventario 

”;

2026, denominato “PiiiLCuturainPuglia”, cui si è giunti attraverso un 

sviluppo, l’implementazione e la gestione delle politiche
un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità delle istituzioni e politiche che insistono 

rritorio, nell’ambito 

competenza; assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture 

documenti d’archivio, oggetti museali, monumenti e siti di interesse storico

con l’art. 4
“

” di Parigi (17 ottobre 2003), ratificata dall'Italia con legge 
, mediante l’istituzione del proprio Inventario regionale del 

nell’ambito delle iniziative per la valorizzazione delle Bande della 
è prevista l’inventariazione delle Bande da giro in apposita 

https://www.unesco.it/wp-content/uploads/2023/11/Convenzione-Patrimonio-Immateriale_ITA-2.pdf


37200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

nell’ambito delle iniziative per la valorizzazione delle Feste patronali
prevista l’inventariazione delle Feste in apposita articolazi

si rende necessario procedere con l’inventariazione di altri beni ed elementi culturali 
immateriali che connotano l’identità di molte e diffuse comunità di patrimonio 

ni più tradizionali dell’artigianato artistico;

si rende necessario procedere a definire i criteri generali per l’inventariazione, a 

all’inventariazione dell’elemento culturale che detengono o di cui conservano il valore 

“Linee guida per la istituzione e il popolamento dell'Inventario regionale del Patrimonio Culturale 
Immateriale della Puglia”, nonché gli indirizzi alle competenti strutture regionali in ordine alle 

stanze e di gestione dell’Inventario medesimo di cui all’Allegato A che costituisce 

diritto per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                37201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

a quanto previsto dall’art. 4 comma 2bis e comma 
2quater della l.r. n. 17/2013 e s.m.i., per l’istituzione dell’

di approvare il documento “
”, nonché gli indirizzi alle 

gestione dell’Inventario medesimo di cui all’Allegato A che costituisce 

l’espletamento dei

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”

Anna Maria
Candela
14.04.2025
08:41:05
GMT+02:00

Ida Petrillo
14.04.2025
10:08:53
GMT+02:00

Angela Cistulli
14.04.2025 10:45:29
GMT+02:00

Mauro Paolo Bruno
14.04.2025 10:04:47
GMT+01:00



37202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

ALLEGATO A
Proposta A04/DEL/2025/00013

Linee guida per la istituzione e il popolamento dell'Inventario 
regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia

IINNDDIICCEE

Premessa 2
Articolazione dell’Inventario regionale del Patrimonio Immateriale in Sezioni 3
Definizioni 3
Criteri per l’iscrizione all’Inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della 
Puglia 4
Modalità per l’iscrizione all’Inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della 
Puglia 5
EffetÝ dell’iscrizione nell’Inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della 
Puglia 6
ALLEGATO 1 - ISTANZA DI CANDIDATURA  PER L’ISCRIZIONE NELL’INVENTARIO REGIONALE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE IMMATERIALE DELLA PUGLIA 8
ALLEGATO 2 - MODULO DI CANDIDATURA  PER L’ISCRIZIONE NELL’INVENTARIO REGIONALE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE IMMATERIALE DELLA PUGLIA 10

Aldo Patruno
14.04.2025
16:19:26
GMT+02:00



37204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

2

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

PPrreemmeessssaa

dell’art. 9 e dell’art. 117 

’art. 4, comma 2 bis, della n. 17/2013, come introdotto con L.R. n. 36/2021, prevede che “

patrimonio culturale immateriale del 17 ottobre 2003 ratificata dall’Italia con legge 27 

dell’Organizzazione delle Nazioni Unite per l’educazione, la scienza e la cultura 

o culturale immateriale, come indicato all’articolo 2 della relativa Convenzione del 2003, è 

d) saperi e pratiche sulla natura e l’universo;

”

’art. 4, comma 2 quater, della 
“

culturale, è istituito l’Inventario 

deliberazioni, definisce le modalità di gestione dell’Inventario e i relativi criteri e procedimenti per l’iscrizione 

ministeriali, e dispone per la piena interoperabilità dell’Inventario con i sistemi informativi uti
”

Le presenti Linee Guida sono, dunque, adottate dalla Giunta Regionale in attuazione dell’art. 4
l’

L’Inventario
à ì “

”

 https://www.unesco.it/wp-content/uploads/2023/11/Convenzione-Patrimonio-Immateriale_ITA-2.pdf

https://www.unesco.it/wp-content/uploads/2023/11/Convenzione-Patrimonio-Immateriale_ITA-2.pdf


                                                                                                                                37205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

3

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

AArrtiticcoollaazziioonnee  ddeellll’’IInnvveennttaarriioo  rreeggiioonnaallee  ddeell  PPaattrriimmoonniioo  IImmmmaatteerriiaallee  iinn  SSeezziioonnii
L’Inventario, come prescritto all’articolo 2 della già richiamata Convenzione UNESCO del 2003, sarà articolato 
in 5 (cinque) Sezioni, come di seguito descritte:

a) tradizioni ed espressioni orali, fiabe e favole, incluso il linguaggio in quanto veicolo del patrimonio 
culturale immateriale, e, quindi, fa riferimento ai racconti orali su luoghi, personaggi, eventi, beni 
identitari di una comunità locale, ai dialetÝ e alle lingue minoritarie (griko, franco-provenzale, 
arbëreshë, …), agli archivi e raccolte documentali, ai componimenti musicali, (es. spartiti originali di 
marce militari, di canti popolari, di componimenti religiosi, etc.);

b) arti dello spettacolo, quai ad esempio le bande della tradizione musicale pugliese, musiche e danze 
della tradizione e del folklore, etc.;

c) consuetudini sociali, riti ed eventi festivi, quali ad esempio i rituali festivi legati al fuoco ed eventi 
figurativi, carnevali, feste patronali, riti della setÝmana santa, cortei storici, fiere della tradizione, etc.;

d) saperi e pratiche sulla natura e l’universo, 

à

e)  artigianato tradizionale, ivi incluse le lavorazioni della pietra e di altri materiali tipici, le tradizioni delle 
preparazioni alimentari tipiche della tradizione gastronomia locale, la produzione di strumenti 
musicali tipici, etc..

l’acquisizione all’Inventario del 

DDeefifinniizziioonnii
: “le prassi, le rappresentazioni, le espressioni, le conoscenze, il know-

how – come pure gli strumenti, gli oggetÝ, i manufatÝ e gli spazi culturali associati agli stessi – che le 
comunità, i gruppi e in alcuni casi gli individui riconoscono in quanto parte del loro patrimonio culturale. 
Questo patrimonio culturale immateriale, trasmesso di generazione in generazione, è costantemente ricreato 
dalle comunità e dai gruppi in risposta al loro ambiente, alla loro interazione con la natura e alla loro storia e 
dà loro un senso d’identità e di continuità, promuovendo in tal modo il rispetto per la diversità culturale e la 
creatività umana”. 

à
l’identificazione, la documentazione, la ricerca, la preservazione, la protezione, la promozione, la 
trasmissione, in particolare attraverso un’educazione formale e informale, come pure 

 Art. 2 della Convenzione UNESCO di Parigi, 17 ottobre 2003.



37206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

4

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

é
à

è la Carta dei Beni Culturali della Regione Puglia, un sistema informativo territoriale che 
consente di leggere e rappresentare lungo le linee dello spazio e del tempo la complessità del patrimonio 
culturale materiale ed immateriale regionale. Nata nel 2006 per censire 

nell’accezione di “insieme dei principi, dei modi, delle procedure per la gestione di fenomeni complessi dalle 
rilevanti ricadute sociali”, riconoscendo in tal modo alla cultura il valore di volano per la coesione sociale in 
accordo con la definizione data dall’UNESCO e con i principi del “New European Bauhaus”

(AI SENSI DELLA 
CONVENZIONE UNESCO 2003)

dell’Inventario. Gli elementi informativi necessari per verificare l’ammissibilità di un elemento culturale 
all’Inventario e per compil

CCrriitteerrii  ppeerr  ll’’iissccrriizziioonnee  aallll’’IInnvveennttaarriioo  rreeggiioonnaallee  ddeell  PPaattrriimmoonniioo  CCuullttuurraallee  
IImmmmaatteerriiaallee  ddeellllaa  PPuugglliiaa

consentono l’iscrizione ell’Inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale, sono individuati i 

documenti dell’epoca; nell’Inventario sarà data ulteriore e specifica evidenza se risulta 

persistenza di valori sociali e significati culturali correlati al valore identitario dell’elemento culturale
per una comunità di patrimonio e/o per l’intero territorio regionale



                                                                                                                                37207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

5

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

MMooddaalliittàà  ppeerr  ll’’iissccrriizziioonnee  aallll’’IInnvveennttaarriioo  rreeggiioonnaallee  ddeell  PPaattrriimmoonniioo  CCuullttuurraallee  
IImmmmaatteerriiaallee  ddeellllaa  PPuugglliiaa

elemento culturale nell’
à̀

di ciascun anno, l’istanza di candidatura per l’iscrizione 
nell’Inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia

–
, all’indirizzo 

ezione e/o sottosezione dell’Inventario, con atto dirigenziale del 
disposta l’apertura di 

l’indicazione dei riferimenti per l’inoltro a mezzo PEC delle istanze.

di cui all’

Modulo di Candidatura e Relazione di accompagnamento, secondo il modello di cui all’

della comunità di patrimonio ovvero quale rappresentante legale dell’organizzazione proponente;
disponibile, adeguata alla natura dell’ à̀

l’elemento culturale si sostanzia, (come ad es.: fotografie, disegni, video, filmati, registrazioni sonore, 

unico regionale, rispettando l’ordine temporale di arrivo delle PEC, e verifica
l’a





richiedendo, ove rilevi, l’integrazione della istanza di 

In caso di completezza di una istanza di candidatura con l’intera documenta

per l’istruttoria 

all’inventariazione

richiesti per la identificazione e classificazione dell’elemento nell’Inventario



37208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

6

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

L’attività di schedatura e inventariazione del bene o elemento culturale candidato dovrà essere svolta entro 
dalla ricezione dell’istanza, fatte salve eventuali esigenze di integrazioni richieste al proponente 

– – Nome dell’elemento

–

–

–

del Territorio si provvede a pubblicare l’aggiornamento dell’Inventario regionale del Patrimonio Culturale 

all’Inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia 
à̀

dell’Inventario, in esito alle attività di istruttoria, e il caricamento di ciascuna scheda MEP

EEffffeetÝtÝ  ddeellll’’iissccrriizziioonnee  nneellll’’IInnvveennttaarriioo  rreeggiioonnaallee  ddeell  PPaattrriimmoonniioo  CCuullttuurraallee  
IImmmmaatteerriiaallee  ddeellllaa  PPuugglliiaa

L’inventario è
’ ’

à
à à ’ à

é

; per contro l’iscrizione nell’Inventario regionale del Patrimonio Culturale della 

é́

è
è

per l’aggiornamento dell’Inventario regionale.



                                                                                                                                37209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

7

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

la sua massima diffusione, all’interno del sito web istituzionale della Regione è

à
’ à

ò
à ù



37210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

8

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

ALLEGATO 1
Alla cortese attenzione della

REGIONE PUGLIA
Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali

inventario.patrimionioculturale@pec.rupar.puglia.it

IISSTTAANNZZAA  DDII  CCAANNDDIIDDAATTUURRAA  
PPEERR  LL’’IISSCCRRIIZZIIOONNEE  NNEELLLL’’IINNVVEENNTTAARRIIOO  RREEGGIIOONNAALLEE  DDEELL  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  

CCUULLTTUURRAALLEE  IIMMMMAATTEERRIIAALLEE  DDEELLLLAA  PPUUGGLLIIAA

Il/La sottoscritto/a ________________________, nato/a il________________________ a 

_________________(___), in qualità di _________________ ed in rappresentanza 

dell’Ente/Organizzazione _________________, avente C.F._____________________, e 

che ha la specifica identificazione topografica nel Comune di ____________________, 

all’indirizzo ___________________________________ (eventuale)

CHIEDE

l’iscrizione dell’elemento culturale denominato “____________________” nell’Inventario 

regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia,  come Bene Immateriale 

Regionale, in una delle seguenti Sezioni;

a  Tradizioni ed espressioni orali, fiabe e favole, incluso il linguaggio (dialetti e lingue 

minori, archivi e raccolte documentali, componimenti musicali, …);

b  Arti dello spettacolo (Bande della tradizione musicale pugliese, musiche e danze tipiche, 

….);

c  Consuetudini sociali, riti ed eventi festivi (rituali festivi legatii al dei fuocohi ed eventi 

figurativi, carnevali, feste patronali, riti della settimana santa, cortei storici, fiere della 

tradizione,….);

d  Saperi e pratiche sulla natura e l’universo;

 Ente Locale, Ente Ecclesiastico, Fondazione culturale, Ente del Terzo Settore (Associazione di Promozione Sociale, 
Associazione di Volontariato, Imprese sociali, Fondazioni), Enti Morali, Associazioni e altre Organizzazioni culturali.

mailto:inventario.patrimionioculturale@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                37211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

9

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

e  Artigianato tradizionale (incluse le tradizioni delle preparazioni alimentari)

Sottosezione “______________”, e a tal fine attesta di aver preso visione dei criteri per 

l’iscrizione di cui alla Del. G.R. n. _____ del _________, nonché delle Linee Guida per il 

popolamento dell’Inventario del Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia e allega alla 

presente:

- il modulo di candidatura (Allegato 2) con tutti gli elementi informativi ed i dati richiesti 

per la scheda di catalogazione e per la verifica dei criteri di ammissibilità, 

- la documentazione a supporto, come richiesta per l’iscrizione 

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante 

dell’Ente/organizzazione proponente la candidatura.

Li, _________________

                                                                                                  Il legale rappresentante
                                                                                            ________________________    

    (firmato digitalmente)                                                              



37212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

10

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

AALLLLEEGGAATTOO  22

MMOODDUULLOO  DDII  CCAANNDDIIDDAATTUURRAA  
PPEERR  LL’’IISSCCRRIIZZIIOONNEE  NNEELLLL’’IINNVVEENNTTAARRIIOO  RREEGGIIOONNAALLEE  DDEELL  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  

CCUULLTTUURRAALLEE  IIMMMMAATTEERRIIAALLEE  DDEELLLLAA  PPUUGGLLIIAA
Documentazione a supporto dell’istanza di iscrizione

A. Ente/Organizzazione proponente

Indicare il nome dell’Ente/Organizzazione, la natura giuridica e l’individuazione topografica 
dell’Ente/Organizzazione che propone l’iscrizione dell’elemento culturale.

Denominazione: ____________________________

Natura Giuridica: ____________________________

Individuazione topografica: ____________________________

B. Denominazione dell’elemento culturale

Indicare il nome dell’elemento culturale (anche in dialetto ove rilevante). 

Max 200 caratteri

C. Localizzazione geografica 

Indicare se il raggio di azione dell’elemento è prevalentemente: 









 Le informazioni offerte con la compilazione della presente modulistica sono necessarie per la inventariazione con Modulo 
Inventariazione Elementi Patrimonio Culturale Immateriale (MEPI) dei Beni Demoetnoantropologici immateriali (BDI).



                                                                                                                                37213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

11

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

D. Tipologia di Patrimonio Culturale Immateriale

CATEGORIE ICCD
a  Culture alimentari (pratiche e saperi viventi, dall’agricoltura-allevamento-pesca-caccia fino 
alle preparazioni alimentari);

b  Feste e riti del ciclo dell’anno (feste calendariali, carnevale, setÝmana santa, etc.);

c  Espressività di tradizione orale (musiche, letterature, rappresentazioni);

d  Artigianato (tecniche di produzione, trasmissioni di saperi e di saper fare).

SEZIONI DI BDI  DA NORMATIVA REGIONALE (L.R. n. 17/2013 art. 4 comma 2 bis)

a  Tradizioni ed espressioni orali, fiabe e favole, incluso il linguaggio (dialetÝ e lingue minoritarie, 

archivi e raccolte documentali, componimenti musicali, etc.);

b  Arti dello spettacolo (Bande della tradizione musicale pugliese, musiche e danze tipiche, etc.);

c  Consuetudini sociali, riti ed eventi festivi (rituali festivi legati al fuoco, eventi figurativi, 

carnevali, feste patronali, riti della setÝmana santa, cortei storici, fiere della tradizione, eventi del 

folklore);

d  Saperi e pratiche sulla natura e l’universo;

e  Artigianato tradizionale (incluse le tradizioni delle preparazioni alimentari)

 Beni Demoetnoantropologici immateriali



37214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

12

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

E. Descrizione dell’elemento culturale (es. Banda, Festa  patronale, Carnevale storico, 
etc.)
Breve descrizione dell’elemento culturale, che illustri in cosa consiste l’elemento culturale, in termini di:

a) illustrazione puntuale dell’elemento culturale,

b) caratteristiche di chi pratica l’elemento culturale,

c) storicità dell’elemento culturale,

d) valori sociali e culturali dell’elemento, che ne dimostrino il senso identitario per la comunità.

Max 3.000 caratteri

Descrizione abstract (max 500 caratteri)

F. Modalità di trasmissione del dell’elemento culturale
Indicare al massimo le 3 (tre) principali modalità

a 

b 

c 

d  e altre iniziative in luoghi di cultura

e 

f 



                                                                                                                                37215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

13

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

G. Requisiti di ammissibilità ex art. _________  della L.R. n. 17/2013 e s.m.i. 

Attestazione del possesso dei requisiti di cui all’Allegato 1 della Del. G.R n. ______/202_ 

(provvedimento di attivazione della sottosezione tematica dell’Inventario)

 

Accordi con EE.LL.  per la valorizzazione culturale del bene proposto (elencare i principali, con l’Ente di 
riferimento e l’oggetto principale dell’Accordo/conv



37216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

14

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Stato di vitalità dell’elemento culturale ed eventuali

Illustrare l’attuale stato di sopravvivenza e vitalità dell’elemento, anche secondo dati specifici che ne 
dimostrino l’impatto sulla sostenibilità. Sono da riportare, inoltre, gli eventuali motivi di pericolo che mettono 
a rischio l’esistenza dell’elemento culturale 
correttamente salvaguardato (in questa sezione è possibile utilizzare l’analisi SWOT)

Misure di salvaguardia dell’elemento culturale 

La sezione riporta tutte le iniziative, passate ed attuali, promosse dall’Ente/Organizzazione e dalla comunità 
di riferimento per la salvaguardia e la valorizzazione dell’elemento culturale, ivi inclusi l'identificazione, la 

trasmissione, in particolare attraverso un’educazione formale e informale, come pure il ravvivamento dei 



                                                                                                                                37217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

15

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

3.    Bibliografia scientifica, storica, culturale relativa all’elemento culturale 



37218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

16

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Liberatoria per l’uso del materiale documentale, fotografico, sonoro e audiovisivo fornito

__________________, in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Organizz

___________________ titolare dell’elemento culturale qui candidato, 

gge sul diritto d’autore, alla pubblicazione e/o diffusione in qualsiasi forma 

é

à

Nota: per i file da allegare, laddove la loro dimensione superi i 10 MB, si prega di riportare nel corso della 
medesima PEC il link per scaricare la documentazione dal fascicolo già preventivamente caricato su apposito 
G-Drive o altro cloud, che risulti accessibile da link condiviso.
 



                                                                                                                                37219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

17

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

CONTATTI PER L’ENTE/ORGANIZZAZIONE PROPONENTE 

Rappresentante legale dell’Ente/Organizzazione

Cognome e Nome ________________________________ 

Ruolo ricoperto __________________________________

Sede Legale nel Comune di  ________________________

Indirizzo: _______________________________________

Email: _______________________________________

PEC : _________________________________________

Cell.:__________________________________________

Profilo social: ___________________________________ 

Sito web:_______________________________________

                                                                                                          

 Il legale rappresentante

                                                                                            ________________________    
    (firmato digitalmente)                                                             




